1 Vgl. S. 150 Anm. 2.
2 Die unüberwindliche Armada.

Hic vero si Hispani artes et instituta victrix dei manus non 
elusisset, si tantum christiani orbis terrorem non egisset diversum 
et corpora ponto disjecisset, quae tandem conditio fuisset dictorum 
Hansianorum hominum tarn propere et praeter omnem juris 
aequitatem ad eum instruendum comeatu et apparatu bellico 
festinantium? Quo se absconditum fugisset imperii Germanici 
tarn diuturna tarn sancta quies? Ubinam gentium reliquae 
gentes omnes , quae Christi veritati nomina dederunt, delitescere 
se posse cogitarent immunes ab ejus tyrannide, salvae ab ejus 
sicariis et carnificibus? Si suum interitum non viderent con-

a »Damiae« Abschr.
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junctum cum interitu majestatis Angliae, aut abnegaturos Christum 
diceres aut in suam ipsorum ruinam ob occulta nescio quae 
commissa a vindice deo occaecatos. Ubi enim par causa subest 
inimicitiarum, par expectandus est exitus a crudeli et saevienti 
veritatis hoste? Sunt enim Hansiani propemodum omnes conjunctis- 
simi veritatis evangelicae amici, alienissimi ab erroribus pontificiis. 
Credibile vero cuiquam est, homines tarn pie et religiöse insti- 
tutos commodi potius privati, non dicam turpis, quam suae 
salutis, quam incolumitatis patriae, quam propagatione evangelii 
appetentes ?

Quid vero? Obtendent pro se Hanseatici voluntatis majestatis 
Angliae ignorationem ? Civitas Hamburgensis cum per literas 
suas vicesima prima die Septembris anni post Christum natum 
millesimi quingentesimi octuagesimi quinti1 ad majestatema 
Angliae scriptas rogasset, ut navibus suis in regna Hispaniae 
et Lusitaniae piofecturis securitas concedere'tur, ne per classiarios 
majestatis suae in profectione et reversione sua impedirentur, 
nonne responsum retulit in haec verba? »Pervenisse ad aures 
vestras non dubitamus, quae discordiarum semina inter nos et 
Hispaniarum regem nuper orta sunt, ex quibus quae sequutura 
sunt, non satis conjectura assequi possumus. Si pax erit, nihil 
vobis antiquis confederatis petentibus denegare statuimus, sin 
erit bellum, magnificentiae vestrae prudenter intelligant saluti 
regni nostri non convenire, ut hostes frumento et instrumentis 
bellicis adjuvari et contra nos armari sinamus. Quae magni- 
ficentias vestras pro consueta prudentia in mentem revocantes 
nihil a nobis, quod cum Status nostri detrimento conjunctum 
sit, efflagitare veile speramus. In caeteris vero mercibus, quibus 
nec hostis frumento nec armis bellicis contra nos adjuvetur, ad 
ea loca transvehendis nihil vos impediemus, sed vestrorum sub- 
ditorum naves solito more commorari et praetervehi omni cum 
favore permittemus, ut institutam navigationem perficiant. Quo 
nostro responso pro praesenti rerum statu magnificentias vestras 
contentas fore omnino confidimus«.